Ugo sup p̄ia q̄rti.

Idē Aui.  
p̄ia quar-  
ti casū. c. d̄  
cura causo-  
nis.

Et hoc ēt  
tāgit Aui.  
loco alle-  
gato qd die  
z fortasse  
inuat eos  
si sunt illic  
turbiditas  
z rubedo  
z loquitur  
de s̄ hōmia  
vt patet.

## De curatione vniuersali

**C** Deinde fac sequi post flobothomiam solutione ventris subtiler proprie si fuerit illic siccitas cum eis que sunt: sicut aqua hordei et alciracost pauco et aqua hordei cum syrupo acetoso. Et si natura non fuerit lenis: adde in eo quod est: sicut siracost quod sit sicut syrupus violatus: et sit vltimitas lenificatio non fluxus ventris et non solutio laboriosa. **C** Et magis dilectum est apud me administratio clysteriorum sine vltimitate qua indiget in virtute. Et de clysteribus communis iuuamenti lenibus est clystere factum ex oleo violato et succo foliorum ficule et vitello oui: et zuccaro rubeo et baurach. **C** Cum ergo lenieris hac lenificatione: fortasse indigebis eo debiliore quam illud quo indigisti in principio: et illud est quando natura est obediens.

**C** Hic est quartus canon. et est principaliter de euacuatione per ventrem: et vult tria. Primum est quod post flobothomiam in febre faciamus sequi solutionem ventris subtilem et proprie si fuerit illic siccitas in excrementibus per ventrem: et hoc cum aqua hordei et pauco siracost id est manna: aut cum aqua hordei supple sola: aut cum syrupo acetoso. scilicet solo: quia ut infra non laudatur permixtio syrugi acetosi et aque hordei. Aut si natura non fuerit lenis. id est si corpus non est valde facile lenificabile adde cum siracost. id est cum manna syrupum violatum: Et quantum ad quod queritur propter flobothomiam precedentem vltimitas operationis in educendo per ventrem sit lenitio non fluxus ventris. id est non euacuatio per quam materie trahantur a longe ad suadum per ventrem: nec solo laboriosa. id est solutio in qua sit difficultas operationis pharmaci regrens pharmacu forte euacuans a longinquo. **C** Et secundo quo ad hoc subdit quod si vltimitate quod indiget in virtute euante per ventrem: merito flobothomie est magis dilectum apud eum administratio clysteriorum: vel aliter quod pro euando per ventrem merito eius quod indicatur ex stomia procedente magis dilecta apud ipsum est administratio clysteriorum: que debet fieri sine vltimum quo indiget de virtute eorum: aut fortiora: aut debiliora magis mollitua: aut magis incisua: aut magis absterua vel minus si quod exigit dispositio patiens corporis. Et addit quod ex clysterijs cois iuuamenti. id est coiter vltimum in tali casu sufficientibus est id: quod sit de succo foliorum ficule et vitello oui et oleo violato et zuccaro rubeo et baurach: et succus ille melior est qui ex bleta cruda extrahit per stando quam brodium decocionis. **C** Tertio principaliter quo ad istum canonem subdit quod cum lenificaueris hoc modo: aut sumedo per os: aut faciendo clystere sine vltimitate virtutis: quod eo indiget fortasse ad lenificandum postea indigebis leniore lenitio quam sit illud: quod administrari in principio: et hoc maxime quia natura fuerit obediens.

**C** Primo igitur circa canonem est notandum quod sine dubio Aui. non loquitur hic nisi de euone per ventrem post flobothomiam factam in febre: quod patet ex verbis hinc. Quamuis autem fece exite in intestinis ante stomiam sit fece educenda non oportebat hic dicere quod dictum est quarta primi. Et quod vis sine febre humoralis non sit semper opportunum post stomiam lenire ventrem: puta quia corpus bene emittit feces per se: nec sunt in eo mali humores: tamen in febre humoralis post stomiam nisi aliud prohibeat leniedus est venter etiam si feces bene emitterentur. et ideo ad hunc locum pertinuit hunc ponere canonem. magis tamen est necessaria hec lenificatio cum fuerit siccitas nature: ut dixi. Et considera quod alij intellectus quod dant huic textui sunt ex neque et extortiti: quos taceo causa breuitatis.

**C** Secundo principaliter nota. per hanc aliquam post stomiam deamus miorare magis propriam morbi: tamen hic de tali euone non lo-

quit Aui. sed solum de euacuatione materierum communium: et sunt cum hoc lenitio euacuande: aut fecales: aut humores cum suisque modi contentes: aut in cavo stomachi: aut intestino: aut iuxta capita venarum meseray cap. nam quod intestina sunt deputata expulsionem et in corporibus febricitantibus putride sunt semper in venis alij tales serose vel alie humores mae prope intestina quas nature detinet versus ea ne vene facte auare propter flobothomiam has attrahant: bonum est lenire modo quo dicitur est in canone: facit et hec lenitio iuuamenta refrigerandi et aperienti ora venarum ut facile ad intestina alie fluere possint. Et quod iterum tales mae in locis illis existentes facile in febricitante putride corrumpunt. bonum est prius eas educere.

**C** Tertio nota. quod quattuor ponit mania ad hanc lenificationem per superius. Unum est aqua hordei hanc facit partim abstergendo partim lenificando: et intelligat maxime de ea: in qua non est nisi virtus hordei faciendo modo infra describendo. Aliud est siracost. id est manna pauca. nam in quantitate multa non solum lenit: sed soluit. Et tu nota quod nos in prima nostra non distinguimus iter species manne: sed Aui. secundo canonem ut inuere dicitur et in virtute soluendi: cum aliquid ponat solutiuum flatis aliquid colere sine virtute rei super quam cadit: sed quantum ad sui subam per se ponit solutiuum colere: aliud est syrupus acetosus qui abstergendo et incidendo ducit per ventrem. quartum est compositum ex manna et syrupo violato. scilicet addendo de quantitate manne syrupum violatum. alij. n. non est fortius manna. Et intelligit syrupum factum cum infusione violarum: maxime recetius: quod magis lenit: minus tamen soluit: et per ista dant intelligi alia filia: sicut pulpa cassie: et infusio prunorum et talia lenificatiua: et vide quod dixit lenificatiua ad ministrari si nam est sicca: et post subdit. si nam non fuerit lenis adde rem. itaque alij dicit quod sit in febricitante siccitas ventris et aliud quod nam non sit lenis ut exposui circa litteram.

**C** Quarto nota: quod quidam dicunt illum textum. et clysteria sunt magis dilecta sine vltimitate qua indiget in virtute: debere intelligi quod sunt magis dilecta quo ad vltimum: quod querit medicus de virtute: quia querit eius conseruationem: et ista magis conseruatur et minus debilitatur per clystere quam per lenitium quod sumitur per os. Et puto quod hoc est parum ad propositum: quia non multum timemus de illis lenitiis: et si corpus fuit forte ad tolerandum flobothomiam: etiam verisimile est quod in edicis erret: est forte ad tolerandum lenitionem. et ideo quod quo ad id quod dicitur per stomiam de cetero facta in febre putrida Aui. magis diligit clystere: quod si frequentiter sit facta non oportet quod in stomacho sint tales mae euande: nec in gracilibus intestinis que facile purgant per colera ea mudant. sed plurimum in grossis intestinis que facile purgant figurant supinitates: tales que et prohibent descensum illarum que in gracilibus intestinis inueniuntur et ideo magis que ad id quod dicitur ex tali stomia diligit clystere. quod autem dicitur si vltimitate aut vtilitate que indiget in virtute dixi circa hanc quo intelligitur. Et ideo facta flobothomia si videtur quod indiget minoratio et alia conuenienter facienda est minoratio maei appropriate si hanc non dicitur ex stomia: sed ex alijs secum ductis. et si videtur quod in stomacho vel intestinis gracilibus sit magna pro qua debet fieri lenitio bonum est si aliud non dicitur quod fiat prohibita: absolute tamen alijs indicationibus non insurgentibus magis diligit Aui. clysteria que fiant fortis vel debilis virtutis in educendo sine vltimum quo indigetur eis: et hic est verus sensus. **C** Item nota: quod clystere descriptum de communis iuuamenti: qui pluribus conueniens sine notabili noxamento. nam in succo foliorum blete est absterfio et in vitello oui oleo lenificatio: et zuccaro rub. absterfio non mor dicatiua. Et in baurach quod est species salis est incisio et stimulatio ad expellendum: et omnes iste sunt satis moderate: et tu ex hoc loco discas de descriptionem clysteris communis. verbi gratia. succi foliorum ficule lib. j. s. olei vio. vnc. iij. vitellum oui vnum. zuccari rub. 3. j. baurach

rach vel sal. 3. ij. additur autē quātitas ⁊ minuitur hz dispositiones recipientium.

**C**ultimo no. q. qñ natura est obediens ⁊ pposuisti le nitiuū dictū ⁊ feces dure sunt euacuate ⁊ materie aliq̄ liter habilitate si q̄ remanserint: ⁊ intestina itez molliſſi cata. ⁊ ideo indigēs cōiter lentioꝝ lenitio q̄ ante vt plurimū: cū tam mēbz: oꝝ q̄ materie minus resistant le nificationi. Et ne erres lz Sal. 11. terapē. cap. 9. de cu ra putride: cui⁹ putredo ē per totū qd̄ icipit. si qd̄ scd̄z totū fuerit corp⁹: spātr̄ ordiat clyster ex aq̄ mell ⁊ oleo aut mellicrato cū oleo. Et Rasis. 16. cōtinētis ca. 2. In febz: multe itenſionis auctate Joānitij dicit. hoc cly stere multū cōuenire ⁊ extinguere caliditatē febz: ⁊ mitigare sitim qñ sit cū vitelis ouoz: 3. ij. croci chirat. 3. ij. olei roſati. 3. ij. aq̄ hoz dei q̄tum ſufficit: tñ nullus iſtoꝝ dixit: q̄ iſta ſint ſua clyſteria cōis iuuamenti. Aui. aut̄ deſcripſit illud: qd̄ cōis iuuamenti ⁊ multa ſibi vicina in uirtute dicunt clyſteria cōia: nec p clyſteri cōi ſemp ſeruat iſta Aui. deſcriptio: imo doctores varij va riam ponūt d̄ſcriptionē p uolūtate iſti appropi quātes.